
COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 40 Registro Deliberazioni del 27-11-2024 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di novembre alle ore 

21:00, nella Sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione 

in seduta Pubblica. 

Risultano: 

 
Onofrio Giovanni Presente Gatti Francesco Presente 
Di Fiore Francesca Presente  Zamburlini Francesco Presente 
Forni Luigi Presente Rizzato Elena Presente 
Cappelletti Mauro Presente Capriati Mirko Presente 
Cerutti Paola Presente Puglisi Laura Presente 
Porro Ilaria Presente Guglielmetti Andrea 

Antonio 
Presente 

Bassotto Irma Presente   

 
Presenti…:   13 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Marco Ciceri, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Sindaco, Onofrio Giovanni Ing., assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 13-12-2024
ora  8:42:10 GIOVANNI ONOFRIO il 13-12-2024 ora  8:01:23



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-11-2024 - Comune di Maslianico 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

 
 

Il Sindaco passa la parola all’Assessore Porro Ilaria che spiega che vi sono esenzioni 

per alcuni soggetti (militari, studenti, assistenti per Malati). 

Illustra inoltre le modalità di pagamento. 

Spiega che verrà fatta una campagna informativa a gennaio/febbraio per spiegare 

agli esercizi come adempiere all’obbligo di pagamento. 

Il Consigliere Rizzato Elena chiede perché c’è il limite di 14 notti. L’Assessore Porro 

Ilaria spiega che il motivo è legato alla presenza di particolari categorie di utenti in 

alcune strutture in prossimità del confine. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: - l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, 

«Disposizioni in materia di federalismo municipale», ha: 

 a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 

nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 

istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di 

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 

applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima 

di cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a 

finanziare interventi a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali, nonché dei 

relativi servizi pubblici locali nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti (comma 493 legge 213/2023) e delle maggiori spese connesse ai flussi 

turistici. 

c) disposto, altresì, che i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, hanno facoltà di disporre ulteriori 

modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per 

particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;  

 

Considerato che   la Giunta Regionale della Lombardia con deliberazione n. XI/145 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 13-12-2024
ora  8:42:10 GIOVANNI ONOFRIO il 13-12-2024 ora  8:01:23



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-11-2024 - Comune di Maslianico 

del 21/05/2018 ha riconosciuto tutti i comuni della Lombardia come Comuni turistici o 

Città d’arte permettendo in tal senso agli stessi la facoltà di applicare l’imposta di 

soggiorno come previsto dall’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011; 

 

Valutata l’opportunità di istituire l’imposta di soggiorno approvando il relativo 

regolamento con decorrenza per l’anno 2025 dal 1° Aprile, per consentire i necessari 

adempimenti procedurali ed informativi indispensabili per la corretta applicazione e 

riscossione del tributo e per gli anni successivi dal 1 gennaio; 

 

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 

come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

 

Richiamata la nota del 28.02.2014, n.4033, del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle 

modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione 

delle aliquote, nelle more dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, 

dell’art.13 del D.L. 6 dicembre 2011, n.201 e s.m.i.;  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico 

finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visti: 

 l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni; 

 lo schema di regolamento predisposto dagli uffici; 

 l’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» e successive modificazioni; 

 lo statuto comunale; 

 
CON VOTAZIONE resa nelle forme di legge e l’esito di: VOTI FAVOREVOLI 13 - 
CONTRARI 0 - ASTENUTI 0 
 

Resi nelle forme di legge, 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 13-12-2024
ora  8:42:10 GIOVANNI ONOFRIO il 13-12-2024 ora  8:01:23



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-11-2024 - Comune di Maslianico 

DELIBERA 

 

1. Di istituire, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, nel Comune di 

Maslianico, l'imposta di soggiorno; 

 

2. Di approvare il «Regolamento per l’imposta di soggiorno» che consta di n.15 

articoli e che, allegato, forma parte integrante della presente deliberazione; 

 
3. Di dare atto:  

- che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei princìpi fissati 

dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.18 agosto 2000, 

n.267.  

- che ai sensi dell’art. 4, comma 7 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, il 

regolamento per l’imposta di soggiorno si applicherà per il primo anno dal 

01/04/2025; 

 

4. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, 

la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, 

comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 

2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal 

comma 15-quater del citato art. 13; 

 

5. Di garantire la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, 

mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 
  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 13-12-2024
ora  8:42:10 GIOVANNI ONOFRIO il 13-12-2024 ora  8:01:23



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-11-2024 - Comune di Maslianico 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. Giovanni Onofrio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Dott. Marco Ciceri 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 13-12-2024
ora  8:42:10 GIOVANNI ONOFRIO il 13-12-2024 ora  8:01:23



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Lì, 18-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alessandra Bonanno 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  Alessandra Bonanno il
18-11-2024 ora  7:10:05



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

Lì, 18-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alessandra Bonanno 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  Alessandra Bonanno il
18-11-2024 ora  7:17:44



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 40 Registro Deliberazioni del 27-11-2024 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______13-12-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

 
Lì, _______13-12-2024_______ 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  Letizia Giusy Masciadri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  LETIZIA GIUSY
MASCIADRI il 13-12-2024 ora  9:00:56


